Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 24 de Julho de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/1644/2024 Proc.º 054.09.07/1/XIII registado no webdoc a 24/07/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

GRUAS DO PORTO DO VARADOURO E DO PORTO

DE CASTELO BRANCO

As gruas existentes nos portos de pesca são fundamentais para a actividade da

pesca, mas também para as actividades marítimo-turísticas. No caso da grua do

Porto do Varadouro, no Faial, a mesma esteve inoperacional durante cerca de

um mês, tendo os pescadores de recorrer ao Porto de pescas de Castelo Branco

– por vezes também inoperacional - ou ao Porto da Horta, causando óbvios

transtornos aos homens do mar.

Considerando que a grua do Porto do Varadouro e a grua do Porto de Castelo

Branco são propriedade da Junta de Freguesia do Capelo e da Junta de

Freguesia de Castelo Branco, respectivamente;

Considerando que os acordos de colaboração financeira para aquisição das

referidas gruas definem ser da responsabilidade das Juntas de Freguesia quer

a gestão, quer a manutenção dos equipamentos;

Considerando que o parco orçamento de uma Junta de Freguesia não permite

que se assuma a reparação de um equipamento como uma grua;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. O Governo Regional pondera adquirir as gruas do Porto do Varadouro e do porto

de Castelo Branco, uma vez que ambas são propriedade das respectivas Juntas

de Freguesia?

2. A Junta de Freguesia do Capelo e a Junta de Freguesia de Castelo Branco já

solicitaram ao Governo Regional para realizar manutenções e reparações das

respectivas gruas?

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

3. A Junta de Freguesia do Capelo e a Junta de Freguesia de Castelo Branco já

solicitaram ao Governo Regional para assumir a gestão e administração das

respectivas gruas?

4. Dado o parco orçamento das Juntas de Freguesia, quem tem realizado as

manutenções periódicas às gruas do Porto do Varadouro e do Porto de Castelo

Branco?

5. No caso de necessidade de reparações, quem tem assumido – e quem vai

assumir - as mesmas?

6. Caso haja algum acidente com as referidas gruas, quem se responsabiliza pelos

danos causados caso seja por falta de manutenção?

Ponta Delgada, 24 de Julho de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa